
               Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

KANTON SARAJEVO 
Vlada 

CANTON SARAJEVO 
Government 

Broj: 02-05-19440-13/18                                                                                                             
Sarajevo, 19.04.2018. godine 
                           
   

 
Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (“Službene 

novine Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 – Novi prečišćeni tekst i 37/14), Vlada Kantona 
Sarajevo je na 122. sjednici održanoj 19.04.2018. godine, donijela sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 
1. Prihvata se Izvještaj o stanju u oblasti zapošljavanja u Kantonu Sarajevo za 2016. 

godinu. 
 

2. Izvještaj iz tačke 1. ovog Zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo na 
razmatranje i usvajanje. 
 

3. Zaključak Vlade Kantona Sarajevo broj: 05-05-32196-3/17 od  02.11.2017. godine 
stavlja se van snage. 

 
 

 
                    P R E M I J E R   
                           
                                    Adem Zolj, Mr.dipl.ing.saob. 

   
      Dostaviti: 

1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo 
2. Skupština Kantona Sarajevo 
3. Premijer Kantona Sarajevo 
4. Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, 

raseljena lica i izbjeglice Kantona Sarajevo 
5. Evidencija 
6. A r h i v a  

 
 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 
 Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1  
 



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine

SKUPŠTINA KANTONA 
SARAJEVO

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herze
CANTON SARAJEVO 

ASSEMBLY

Na osnovu člana 117. Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona 
Sarajevo", broj: 41/12- Drugi novi prečišćeni tekst, 15/13, 47/13, 47/15 i 48/16), Skupština Kantona
Sarajevo, na sjednici održanoj dana______ 2018. godine, povodom razmatranja Izvještaja o stanju
u oblasti zapošljavanja u Kantonu Sarajevo za 2016. godinu donijela je slijedeći

Prijedlog

ZAKLJUČAK

1. Usvaja se Izvještaj o stanju u oblasti zapošljavanja u Kantonu Sarajevo za 2016. godinu.

Broj:

Sarajevo,

PREDSJEDATELJICA 
SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO

Prof. Ana Babić

http://skupstina.ks.gov.ba 
e-mail: skupstina@skupstina.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-055, Fax: + 387 (0) 33 562-210 
Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1

http://skupstina.ks.gov.ba
mailto:skupstina@skupstina.ks.gov.ba


OBRAZLOŽENJE

I - PRAVNI OSNOV

Pravni osnov za donošenje ovog zaključka sadržan je u članu 117. Poslovnika Skupštine 
Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj: 41/12- Drugi novi prečišćeni tekst, 
15/13, 47/13, 47/15 i 48/16) kojim je propisano da Skupština donosi Ustav, zakone, budžet i izvještaj o 
izvršenju budžeta, prostorni plan Kantona, Poslovnik Skupštine, odluke i zaključke, deklaracije, 
rezolucije, preporuke i smjernice i daje autentična tumačenja zakona ili drugog akta.

II - RAZLOZI ZA DONOŠENJE

Izvještaj 0 stanju u oblasti zapošljavanja u Kantonu Sarajevo za 2016. godinu predviđen 
Programom rada Vlade Kantona Sarajevo i Programom rada Skupštine Kantona Sarajevo za 2017. 
godinu, blagovremeno je upućen u proceduru razmatranja i usvajanja od strane istih, te je u skladu s 
tim. Vlada donijela Zaključak kojim se Izvještaj usvaja i dostavlja Skupštini Kantona Sarajevo na 
razmatranje i usvajanje.

Predmetni izvještaj zasnovan je na podacima koje službeno prikupljaju Federalni zavod za 
statistiku i JU “Služba za zapošljavanje Kantona Sarajevo” Sarajevo.

Na Dnevnom redu 35. Radne sjednice Skupštine Kantona Sarajevo pod tačkom 8. nalazio se 
Izvještaj, ali se nakon kraće rasprave odustalo od pretresa predmetnog Izvještaja.

S obzirom na pitanja određenog broja zastupnika Skupštine Kantona Sarajevo, kao i zahtjeva 
istih za obrazloženjem o broju stanovnika u Kantonu Sarajevo navedenom u Izvještaju, Ministarstvo je 
zatražilo od Federalnog zavoda za statistiku dodatno pojašnjenje podataka o broju stanovnika u 
Kantonu Sarajevo, koji su bili zadnji objavljeni službeni statistički podaci u vrijeme pripreme 
Izvještaja.

S tim u vezi. Federalni zavod za statistiku obavještava Ministarstvo, da nakon objave Popisa 
stanovništva, domaćinstava i stanova u BiH 2013. godine, izrađuje procjene broja stanovnika po 
konceptu "uobičajenog stanovništva", a da je prije objave predmetnog Popisa stanovništva Zavod 
izrađivao procjene broja stanovnika po konceptu "prisutnog stanovništva".

Zbog razloga proceduralne prirode i dodatne provjere podataka o broju stanovnika. Zaključak 
Vlade Kantona Sarajevo kojim je Izvještaj usvojen i dostavljen Skupštini Kantona Sarajevo štavljenje 
van snage, i donešen novi.

Cilj Izvještaja je da prezentuje podatke o registriranoj zaposlenosti i nezaposlenosti, te s tim u 
vezi daje i druge relevantne podatke koji mogu najbolje ilustrirati stanje u oblasti zapošljavanja u 
Kantonu Sarajevo u 2016. godini.

U dijelu Izvještaja koji se odnosi na mjere koje će se preduzimati u narednom periodu u cilju 
povećanja zaposlenosti u Kantonu Sarajevo navedene su aktivnosti koje će se provoditi u okviru 
realizacije mjera definisanih Strategijom razvoja Kantona Sarajevo 2020.



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
KANTON SARAJEVO 
Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, 
raseljena lica i izbjeglice

IZVJEŠTAJ
0 stanju u oblasti zapošljavanja u Kantonu Sarajevo za 2016. godinu

Sarajevo, oktobar 2017. godine



I-UVOD

Shodno nadležnostima propisanim članom 23. Zakona o organizaciji organa uprave u 
Federaciji Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 35/05), 
koji se odnosi na obavezu organa uprave da prate stanje u oblastima za koje su osnovani, te s tim u 
vezi izrađuju analitičke i informativne materijale i dostavljaju ih izvršnim i zakonodavnim organima 
vlasti na razmatranje, a u skladu sa programima rada Skupštine Kantona Sarajevo i Vlade Kantona 
Sarajevo za 2017. godinu, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice Kantona 
Sarajevo je pripremilo Izvještaj o stanju u oblasti zapošljavanja u Kantonu Sarajevo za 2016. 
godinu.

Predmetni izvještaj zasnovan je na podacima koje službeno prikupljaju Federalni zavod za 
statistiku i JU “Služba za zapošljavanje Kantona Sarajevo” Sarajevo.

II - CILJ IZVJEŠTAJA

Cilj ovog izvještaja je da prezentuje podatke o registriranoj zaposlenosti i nezaposlenosti te, 
s tim u vezi, da i druge relevantne podatke koji mogu najbolje ilustrirati stanje u oblasti 
zapošljavanja u Kantonu Sarajevo u 2016. godini i dati podatke koji ukazuju na prosječne godišnje 
stope zaposlenosti i nezaposlenosti.

Kroz Izvještaj su prezentovani najznačajniji podaci koji jasno govore o stanju u oblasti 
zapošljavanja, bez opterećivanja podacima koji nisu od ključnog značaja za ostvarivanje ovog cilja, 
sa prijedlogom mjera koje će se provoditi u narednom periodu u cilju poboljšanja stanja u oblasti 
zapošljavanja.

III - REGISTRIRANA I ANKETNA ZAPOSLENOST/NEZAPOSLENOST

Međunarodna standardna definicija nezaposlenosti temelji se na tri kriterija koji moraju biti 
zadovoljeni istovremeno, a to je daje osoba: bez posla, trenutno raspoloživa za rad i da traži posao. 
Prema tome, nezaposlene su sve osobe iznad dobi određene za mjerenje ekonomski aktivnog 
stanovništva, koje su u razdoblju posmatranja:
a) bile bez posla, tj. koje nisu radile za plaću ili bile samozaposlene, kako je to određeno 
međunarodnom definicijom zaposlenosti,
b) bile trenutno raspoložive za rad, tj. raspoložive za plaćeni rad ili samozaposlenost tokom 
razdoblja posmatranja,
c) tražile posao, tj. poduzimale određene korake u tačno određenom proteklom vremenu da nađu 
plaćeni posao ili da se samozaposle.

U teoriji i u praksi razlikuju se termini registrirane i anketne zaposlenosti i nezaposlenosti. 
Naime, u skladu sa preporukama i definicijama Međunarodne organizacije rada (ILO), na nivou 
Države Bosne i Hercegovine i Federacije Bosne i Hercegovine provodi se Anketa radne snage. 
Bitna razlika između anketne i registrirane zaposlenosti i nezaposlenosti je u definiciji ovih 
pojmova. Zaposlena osoba, prema anketnoj metodologiji, je osoba (slučajni uzorak) koja je u 
periodu anketiranja (jedna sedmica) obavljala bilo kakav posao za plaću (u kešu ili naturi) ili za 
porodičnu korist. Nezaposlenim osobama smatraju se osobe koje u navedenom periodu nisu radile 
(bilo kakav plaćen posao), aktivno su tražile posao i bile raspoložive za rad.



Stopa zaposlenosti izračunata prema podacima prikupljenim anketnom metodom u pravilu je 
veća od stope registrirane zaposlenosti, dok je stopa anketne nezaposlenosti manja u odnosu na 
stopu registrirane nezaposlenosti.

Međutim, ova anketa se provodi samo za nivoe države i entiteta, tako da za Kanton Sarajevo 
ove podatke nije moguće prezentovati.

IV-ZAPOSLENOST

Prema Zakonu o statističkim istraživanjima u FBiH („Službene novine Federacije BiH“ br. 
63/03 i 9/09) Federalni zavod za statistiku za prikupljanje podataka o zaposlenima koristi 
Metodologiju provođenja godišnjeg statističkog istraživanja o zaposlenima i plaći (RAD-IG).

Osnovi cilj ovog istraživanja jeste, između ostalog, dobivanje podataka o broju zaposlenih 
kod pravnih lica prema strukturama zaposlenosti, kvalifikacijama, starosti, koji su važni pokazatelji 
za analizu ekonomskih kretanja u Federaciji BiH, a koja pojedinačno obuhvata i kantone.

U podatke o zaposlenima prema strukturama zaposlenosti, uključeni su svi zaposleni u 
izvještajnim jedinicama koje su utvrđene kao davaoci podataka (pravne osobe iz privatnog i javnog 
sektora i njihove registrovane lokalne jedinice iz svih područja djelatnosti KD 2010). Podaci se 
popunjavaju na osnovu propisanih evidencija koje se vode u kadrovskoj evidenciji izvještajnih 
jedinica.

Ukupan broj zaposlenih, a kako je naznačeno u zvaničnim izvještajima Federalnog zavoda 
za statistiku, obuhvata zaposlene u poslovnim subjektima i zaposlene i vlasnike obrta i djelatnosti 
slobodnih profesija.

Prema gore navedenoj metodologiji zaposlenim osobama se smatraju osobe koje su 
zasnovale radni odnos sa poslodavcem, bez obzira na vrstu radnog odnosa i dužinu radnog vremena.

U cilju preciznijeg informisanja koje osobe se, u smislu statističkih podataka, smatraju 
zaposlenim, navest ćemo da puno radno vrijeme traje 40 sati sedmično ako zakonom, kolektivnim 
ugovorom ili ugovorom o radu nije drugačije određeno, nepuno radno vrijeme se ugovara u 
slučajevima kada je obim poslova takav da ne zahtijeva puno radno vrijeme, a skraćeno radno 
vrijeme se odnosi na poslove, na kojima uz primjenu mjera zaštite o radu, kada nije moguće zaštititi 
zaposlenog od štetnih uticaja, kao i rad u skraćenom radnom vremenu zbog njege malog djeteta, 
invalidnosti, bolesti i si..

Radnik je prema Zakonu o radu („Službene novine Federacije BiH“ br: 26/16) fizičko lice 
koje je zaposleno na osnovu ugovora o radu. Prema navedenom zakonu, ugovor o radu zaključuje 
se na neodređeno ili određeno vrijeme.

Vlasnik obrta ili djelatnosti slobodne profesije je osoba koja je vlastitim sredstvima osnovala 
obrt ili slobodnu profesiju u kojoj u svoje ime i za svoj račun sama ili uz pomoć zaposlenika obavlja 
djelatnost.

Znači, podaci prezentirani u nastavku teksta, koji se odnose na broj zaposlenih osoba u 
Kantonu Sarajevo, su podaci čiji je izvor Zavod za statistiku Federacije Bosne i Hercegovine. -



u ovom izvještaju, kako je naprijed navedeno, bit će prezentovani podaci registrirane 
zaposlenosti i nezaposlenosti.

Za potpuno razumijevanje ovih podataka, naročito kod izračunavanja stope zaposlenosti, 
važno je navesti da se registracija zaposlenosti vodi prema mjestu rada zaposlene osobe, dok se 
registrirana nezaposlenost vodi prema mjestu prebivališta nezaposlene osobe.

IV - 1. Broj stanovnika, radno aktivnog stanovništva i broj zaposlenih osoba - opštine i
Kanton Sarajevo

Tokom 2016. godine došlo je do promjena na tržištu rada u Kantonu Sarajevo. Prema izvoru 
podataka rezultati ukazuju na pozitivnu promjenu godišnje stope zaposlenosti.

U Kantonu Sarajevo, prema izvoru podataka kako je naprijed navedeno, a koji ima karakter 
procjene i zadnji je objavljen statistički podatak u vrijeme pripreme ovog izvještaja, broj stanovnika 
na dan 30.06.2016. godine iznosio je 417.498 stanovnika, (od čega 293.170 stanovnika pripada 
grupi radno aktivnog stanovništva - od 15 do 64 godine), a što je u odnosu na dan 30.06.2015. 
godine, kada je broj stanovnika u Kantonu Sarajevo iznosio 446.853 manje za 29.355 osoba.

Također, broj radno aktivnog stanovništva je tokom 2016. godine smanjen za 9.645 osoba ili 
za 3,18% a što je bliže prikazano u Tabeli broj 1.

U Opštinama Stari grad, Centar, Novo Sarajevo, Trnovo i Novi Grad zabilježen je pad broja 
stanovnika i radno aktivnog stanovništva, dok su ostale opštine zabilježile rast broja stanovnika po 
istim kategorijama.

Iako nije predmet ovog izvještaja, uočljiv je podatak o značajnom smanjenju broja 
stanovnika Kantona Sarajevo, u jednogodišnjem periodu, a koji iznosi 29.355 stanovnika, odnosno 
broj stanovnika Kantona Sarajevo se tokom 2016. godine smanjio za 6,57 % u odnosu na 2015. 
godinu.

Tabela br. 1. - Pregledprocjenjenog broja stanovnika, radno aktivnog stanovništva u Kantonu Sarajevo
2015-2016. godina

Opštine Broj stanovnika - 
procjena (stanje na 
dan 30.06.2015.g.)

Broj stanovnika - 
procjena 

(stanje na dan 
30.06.2016. g.)

Index (2016./2015.) Radno aktivno 
stanovništvo-2015.g. 

(15-64g.)

Radno aktivno 
stano vništvo-2016.g. 

(15-64g.)

Index (2016./201S.) j

Stari Grad 41.595 36.395 87,50 28.175 25.477 90,42

Centar 68.487 54.369 79,38 46.038 37.266 80,95

Novo
Sarajevo

73.862 64.639 87,51 48.873 45.116 92,31

Novi Grad 126.708 119.694 94,46 88.447 83.922 98,88

Ilidža 63.599 69.164 108,75 42.913 49.065 114,34

Vogošća 26.847 27.452 102,25 18.218 19.891 109,18

Hadžići 23.129 24.264 104,91 15.820 17.267 109,15



Ilijaš j 20.097 20.283 100,93 12.719 14.393 113,16
Trnovo 2.529 1.238 48,95 1.612 773 47,95

Kanton
Sarajevo

446.853 417.498 93,43 302.815 293.170 96,81

Registrirani broj zaposlenih na dan 31.12.2016. godine iznosio je 130.535 i u blagom 
intenzitetu se povećao u odnosu na godinu dana prije. U poređenju sa 2015. godinom, kada je bilo 
zaposleno 126.777 osobe, registrirana zaposlenost se povećala za 3.758 osoba, odnosno za 2,96 %.

Posmatrajući strukturu zaposlenih osoba prema opštinama u Kantonu Sarajevo, broj 
zaposlenih osoba se povećao u opštinama Centar (za 2.332 osobe), Ilijaš (za 551 osobu). Stari grad 
(za 537 osoba), Vogošća (za 382 osobe), Hadžići (za 266 osoba), Ilidža (za 180 osoba) i Trnovo (za 
47 osoba).

Opštine Novo Sarajevo (za 447 osoba) i Novi Grad (za 90 osoba) su zabilježile smanjenje 
broja zaposlenih osoba.

Tabela br. 2. - Pregled broja zaposlenih osoba, po opštinama Kantona Sarajevo, 2015-2016. godina

Broj zaposlenih

XII 2015 god. XI 2016. god. XII 2016. god.

Index

XII 2016. god. XU 2016. god.

XII2015. god. XI 2016. god.

Kanton Sarajevo ukupno: 126.777 130.536 130.535 102,96 99,99
Hadžići 3.995 4.281 4.261 106,66 99,53
Ilidža 17.080 17.274 17.260 101,05 99,92

Ilijaš 3.363 3.913 3.914 116,38 100,03

Vogošća 4.456 4.821 4.838 108,57 100,35
Trnovo 320 331 367 114,69 110,88
Ukupno Grad: 97.563 99.916 99.895 102,39 99,98
Centar 39.451 41.863 41.783 105,91 99,81

Novi Grad 25.156 25.077 25.066 99,64 99,96
Novo Sarajevo 23.377 22.825 22.930 98,09 100,46
Stari Grad 9.579 10.151 10.116 105,61 99,66



Grafikon br. 1 - Procijenjeni broj stanovnika, radno aktivnog stanovništva i broja zaposlenih u KS

■ Procijenjeni broj stanov nika u KS na dan 
30.06.2016. godine

■ Radno aktivno stanovništvo (15.-64.g.) 
Broj zaposlenih lica, na dan 31.12.2016.g.

IV - 2. Broj zaposlenih u privredi i drugim djelatnostima

U decembru 2015. godine u privredi, podrazumjevajući djelatnosti od A do L iz tabele u 
nastavku, bilo je zaposleno 75.259 osoba, dok je u decembru 2016. godine, u istoj oblasti, bilo 
zaposleno 77.333, stoje povećanje za 2.074 osobe.

Kada je riječ o privredi slijedeće djelatnosti su zabilježile povećanje broja zaposlenih, i to: 
djelatnost pružanja smještaja, te pripreme i usluživanja hrane - hotelijerstvo i ugostiteljstvo (za 
843); trgovina na veliko i malo, popravka motornih vozila i motocikla (za 575); poslovanje 
nekretninama (za 316); informacije i komunikacije (za 261); prijevoz i skladištenje (za 188); 
poljoprivreda, šumarstvo i ribolov (za 131); prerađivačkoj industriji (za 117); snadbijevanje vodom, 
uklanjanje otpadnih voda, upravljanje otpadom i djelatnost sanacije okoliša (za 89); fmansijske 
djelatnosti i djelatnosti osiguranja (za 36).

U privrednom sektoru, slijedeće djelatnosti su zabilježile smanjenje broja zaposlenih: 
građevinarstvo (za 437), vađenje rude i kamena (za 38), te proizvodnja i snadbijevanje el.energijom, 
plinom, parom i klimatizacija (za 7).

Broj zaposlenih osoba u drugim djelatnostima, podrazumjevajući djelatnosti od М do Т iz 
tabele u nastavku, u decembru 2015. godine iznosio je 51.518, dok je u istom mjesecu naredne 
2016. godine taj broj iznosio 53.202, što je povećanje za 1.684 zaposlene osobe u ovoj oblasti.

U oblastima drugih djelatnosti povećanje broja zaposlenih zabilježile su slijedeće oblasti i 
to: administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti (za 622), ostale uslužne djelatnosti (za 473), 
umjetnost, zabava i rekreacija (za 291), stručne, naučne i tehničke djelatnosti (za 98), djelatnost 
zdravstvene i socijalne zaštite (za 102), te obrazovanje (za 151).

U slijedećim oblastima drugih djelatnosti došlo je do smanjenja broja zaposlenih i to: javna 
uprava i odbrana, obavezno socijalno osiguranje (za 53).



Tabela br. 3. - Pregled broja zaposlenih u Kantonu Sarajevo^ prema klasifikaciji djelatnosti ^

Bro. zaposlenih |[

Djelatnost^ XII 2015. god. XI 2016. god. XII 2016. god.

Index

XII 2016. god. XII 2016. god.

XII2015. god. XI2016. god.

Kanton Sarajevo ukupno: 126.777 130.536 130.535 102,96 100,00
A - Poljoprivreda, šumarstvo i ribolov 872 1.001 1.003 115,02 100,20

В- Vađenje rude i kamena 114 76 76 66,66 100

C- Prerađivačka industrija 12.736 12.842 12.853 100,92 100,09

D - Proizvodnja i snabdijevanje el. 
energijom, plinom, parom i 
klimatizacija

1.932 1.924 1.925 99,64 100,05

E - Snabdijevanje vodom, uklanjanje 
otpadnih voda, upravljanje otpadom, 
te djelatnost sanacije okoliša

2.342 2.442 2.431 103,80 99,55

F - Građevinarstvo 6.047 5.705 5.610 92,77 98,33

G - Trgovina na veliko i malo, popravka 
motornih vozila i motocikala i dr.

23.436 23.948 24.011 102,45 100,26

Н - Prijevoz i skladištenje 7.553 7.715 7.741 102,49 100,34

1 - DJelamost pružanja smještaja te 
pripreme i usluživanja hrane 
(hotelijerstvo i ugostiteljstvo)

6.107 6.954 6.950 113,80 99,94

J - Informacije i komunikacije 7.506 7.767 7.767 103,48 100,0

К - Fmansijske djelamosti i djelatnosti 
osiguranja

5.415 5.456 5.451 100,66 99,91

L - Poslovanje nekreminama 1.199 1.629 1.515 126,36 93,00

75.259 77.459 77.333 102,76 99,84
М - Stručne, naučne i tehničke 

djelatnosti
7.077 7.083 7.175 101,38 101,30

N - Administrativne i pomoćne uslužne 
djelatnosti

5.257 5.851 5.879 111,83 100,48

0 - Javna uprava i odbrana; obavezno 
socijalno osiguranje

15.690 15.689 15.637 99,66 99,67

P - Obrazovanje 9.939 10.112 10.090 101,52 99,78

Q - DJelamost zdravstvene i socijalne 
zaštite

9.284 9.346 9.386 101,10 100,43

R - Umjemost, zabava i rekreacija 1.680 1.950 1.971 117,32 101,08

S — Ostale uslužne djelamosti 2.591 3.046 3.064 118,26 100,59

Т - Djelat, domać. kao poslodavca; 
djela, domać. koja proiz. razna dobra 
i obavljaju usluge za vi. potrebe

/ /

00 - Nerasp. po djelatnostima KD / /

51.518 53.077 53.202 103,27 100,241

1 Nisu uključeni zaposleni u vojsci, kao ni zaposleni u obrtu i slobodnim profesijama
2 Podaci Federalnog zavoda za statistiku, nisu uključeni zaposleni u vojsci, kao ni zaposleni u obrtu i slobodnim profesijama



IV - 3. stopa zaposlenosti

Utvrđena stopa zaposlenosti (omjer između broja zaposlenih osoba i ukupnog broja radno 
aktivnog stanovništva), u Kantonu Sarajevo u 2016. godini iznosi 44,52 % i ista se povećala u 
odnosu na 2015. godinu kada je iznosila 41,87 %.

U tabeli u nastavku prikazan je broj zaposlenih osoba od 2002. do 2016. godine, kao i 
procjenjeni broj stanovnika u istom periodu. Iz prezentiranih podataka vidljivo je da je broj 
zaposlenih u Kantonu Sarajevo u pravilu kontinuirano rastao, iako se procjenjeni broj stanovnika 
mijenjao u značajno manjem procentu.

Ako poredimo 2002. godinu i 2016. godinu može se zaključiti da je procjenjeni broj 
stanovnika približan, odnosno povećanje za 16.809 stoje uvećanje za 4,20 %. Istovremeno u 
posmatranom periodu broj zaposlenih je, u pravilu, kontinuirano rastao, te je u zadnjih 14. godina 
od broja 85.179 dostigao broj od 130.535 zaposlenih osoba, što je povećanje za 45.356 zaposlenih 
osoba, odnosno 53,25%.

Tabela br. 4. - Pregled procjenjenog broja stanovinika i broja zaposlenih osoba u Kantonu Sarajevo
2002 - 2016. godina

2002.
god.

2003.
god

2004.
god

2005.
god

2006.
god

2007.
god

2008.
god

2009.
god

2010.
god.

2011.
god

2012.
god

2013.
god.

2014.
god

2015.
god

2016.
god

Broj
stanovnika
procjena 400.689 401.274 401.687 403.028 414.246 419.030 421.289 423.645 436.572 438.757 440.744 440.744 444.851 446.853 417.498

Broj
zaposlenih

85.179 86.175 92.470 93.833 97.134 115.569 119.881 119.461 118.459 126.054 125.856 123.497 125.921 126.777 130.535

V - NEZAPOSLENOST

Nezaposlenom osobom, prema našim nacionalnim propisima, smatra se osoba sposobna za 
rad koja nije u radnom odnosu, a koja:

a) nema registrovano privredno društvo ili drugo pravno lice, odnosno ostvaruje dividendu po 
osnovu udjela u privrednom društvu ili drugom pravnom licu;

b) nema registriran obrt;
c) se ne bavi poljoprivrednom djelatnošću;
d) nije uživalac penzije prema propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju;
e) nije redovan učenik ili student;
f) ostvaruje prihod po bilo kom osnovu;
g) aktivno traži posao.

Osobe koje nemaju registrovano privredno društvo ili drugo pravno lice, odnosno ostvaruju 
dividendu po osnovu udjela u privrednom društvu ili drugom pravnom licu smatrat će se 
nezaposlenom osobom, kao i osobe koje ostvaruju prihod po bilo kojem osnovu ukoliko njihov 
prihod ne prelazi mjesečno 25% prosječne plaće u toku prethodne godine prema podacima 
Federalnog zavoda za statistiku (ovaj prihod na dan 31.12.2016. godine je iznosio 215,25 KM), г ^



Podaci koji se odnose na broj nezaposlenih u Kantonu Sarajevo su podaci o broju 
evidentiranih nezaposlenih osoba, odnosno osoba koje imaju status nezaposlene osobe, a koje po 
zakonskoj obavezi evidentira JU “Služba za zapošljavanje Kantona Sarajevo” Sarajevo.

Kako bi određena osoba bila službeno evidentirana kao nezaposlena osoba, prema Zakonu o 
posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba u Federaciji Bosne i 
Hercegovine (“Službene novine Federacije BiH”, br. 41/01, 22/05 i 9/08), pored drugih uslova, kao 
što je naprijed navedeno, mora aktivno tražiti posao i dr.

Neispunjavanjem jednog od ovih uslova osoba se prestaje voditi na evidenciji nezaposlenih 
osoba i time, iako je stvarno nezaposlena, nije uključena u zvaničan broj nezaposlenih osoba.

S druge strane, podaei nadležne inspekcije rada koji se odnose na evidentirani “rad na cmo”, 
i to osoba koje se vode na evidenciji nezaposlenih osoba, pokazuju da zvanični podaci o broju 
nezaposlenih osoba, u stvarnom značenju ovog pojma, nisu realni.

S tim u vezi, JU “Služba za zapošljavanje Kantona Sarajevo” Sarajevo u 2016. godini, na 
osnovu mjesečno dostavljenih spiskova Kantonalne uprave za inspekcijske poslove, prestala je 
voditi 211 osoba kao nezaposlene u osnovnoj evidenciji, jer su zatečene na radu bez ugovora o radu 
ili pisane izjave poslodavca, odnosno rješenja o zasnivanju radnog odnosa ili o postavljenju.

Najveći broj nezaposlenih osoba koje su brisane sa evidencije nezaposlenih osoba je sa 
završenom srednjom stručnom spremom, odnosno 89 osoba ili 42,00 % i to:

a) ekonomski tehničar 13;
b) medicinska sestra 11;
e) gimnazija 8;
d) prehrambeni tehničar 7;
e) mašinski tehničar 6;
f) ugostiteljski tehničar 6;
g) tekstilni tehničar 5;
h) aranžer 5;
i) poljoprivredni tehničar 4;
j) elektroenergetski tehničar 2;
k) hemijski tehničar 2;
l) tekstilni tehničar modelar 2;
m) tekstilni tehničar konfekcionar 2;
n) zubotehničar 1;
o) turističko hotelijerski tehničar 1;
p) tehničar za računsku tehniku i automatiku 1;
q) tehničar za medicinske elektronske uređaje 1;
r) tehničar poštanskog saobračaja 1;
s) tehničar mašinski konstruktor 1;
t) tehničar finalne prerade drveta 1;
u) pedijatrijska sestra tehničar 1;
v) mualim 1;
w) medicinska sestra za porodiljske - ginekološku zdravstvenu njegu 1;
x) mašinski tehničar za preciznu mehaniku i optiku 1;
y) likovni tehničar za opremu knjige 1;
z) hortikultumi tehničar 1; ^
aa) grafičar pripremne proizvodnje 1;



ab) fizioterapeut 1 i
ac) elektrotehničar 1.

Također, značajan broj brisanih osoba sa evidencije su kvalificirani radnici 67. ili 32 % i to:

a) frizer za muškarce i žene 11;
b) automehaničar 9;
c) frizer vlasuljar 8;
d) krojač 8;
e) prodavač 7;
f) elektromehaničar 5;
g) kuhar 5;
h) frizer za žene 3;
i) elektroničar za telekomunikacije 2;
j) frizer za muškarce 2;
k) instalater vodovoda i kanalizacije 1;
l) konfekcionar 1;
m) obućar 1;
n) pomoćni proizvođač celuloze 1;
o) prerađivač žita, brašna i šećera 1;
p) rasadničar 1 i
q) stolar 1.

Broj nekvalificiranih radnika brisanih sa evidencije nezaposlenih osoba je 38 ili 18%. Broj 
osoba visoke stručne spreme brisanih sa evidencije nezaposlenih je 13 ili 6% i to:

a) diplomirani ekonomista 4;
b) politolog 3;
c) diplomirani inženjer saobraćaja i komunikacija 2;
d) profesor ONO i DSZ 2;
e) profesor likovnih predmeta 1 i
f) sociolog 1.

Broj magistara brisanih sa evidencije nezaposlenih je 4 osobe ili 2 % i to:

a) ekonomista menađmenta 2;
b) inženjer arhitekture 1 i
c) sociolog 1.

V - 1. Registrovana nezaposlena lica za Kanton Sarajevo po opštinama

U decembru 2016. godine broj nezaposlenih osoba na evidenciji JU “Služba za 
zapošljavanje Kantona Sarajevo” Sarajevo iznosio je 69.163, što je za 4,66 % manje u odnosu na 
decembar mjesec prethodne godine, kada je bilo registrovano 72.545 nezaposlenih osoba.

Broj nezaposlenih osoba na evidenciji nezaposlenih tokom 2016. godine bio je manji od 
broja nezaposlenih osoba na evidenciji u odnosu na prethodnu godinu za 3.382 osobe.

Poredeći podatke o broju nezaposlenih osoba po opštinama za 2015. i 2016. godinu vidljivo



je da je u svim opštinama došlo do smanjenja broja nezaposlenih osoba, osim u opštini Trnovo 
gdje je broj nezaposlenih osoba ostao isti - u identičnom broju.

Grafikon br. 2 - Registrovana nezaposlena lica za Kanton Sarajevo po opštinama 
- decembar 2015. godine / decembar 2016. godine

Trnovo

Hadžići

Vogošća

Ilidža

Novi Grad

Novo Sarajevo

Centar

I 494
494

Stari grad

19.306 
20.210

6.124
6.482

5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

decembar 2015. ■ decembar 2016.

V - 2. Kretanje broja zaposlenih i nezaposlenih po mjesecima 2016. godine

Analizirajući kretanje broja nezaposlenih osoba vidljivo je da se tokom 2016. godine taj broj 
smanjivao od januara do juna (u junu iznosio 68.801) kada ponovo, zbog završetka školske godine, 
počinje rasti. U zadnjem kvartalu 2016. godine broj nezaposlenih osoba se mijenjao od broja 68.871 
do 69.163 koliko je iznosio u decembru 2016. godine.

Broj zaposlenih je tokom cijele godine rastao (uz neznatna odstupanja koja nisu od značaja 
za obradu) od broja 126.995 koliko je zaposlenih bilo u januaru do 130.535 zaposlenih koliko je 
bilo u decembru 2016. godine.

Tabela br. 5. - Kretanje broja zaposlenih i nezaposlenih po mjesecima

Godina Mjesec Broj nezaposlenih Broj zaposlenih

Januar 72.731 126.995

Februar 71.524 127.210

Mart 10.Ш 127.943

April 70.253 127.939 j:

Maj 69.342 127.664



2016 Juni 68.801 129.478

Juli 69.016 129.760

August 69.339 129.518

Septembar 68.871 130.249

Oktobar 69.074 130.540

Novembar 69.327 130.536

Decembar 69.163 130.535

V - 3. Broj nezaposlenih osoba, prema kvalifikacijama i spolu

Posmatrajući podatke, prikazane u Tabeli br. 6., koji se odnose na kvalifikacionu strukturu 
nezaposlenih, u najvećem broju su zastupljene osobe sa srednjom stručnom spremom (SSS) 21.801, 
zatim osobe bez kvalifikacija (NK) 18.793, kvaliflkovani radnici (KV) 18.161, osobe sa visokom 
stručnom spremom (VSS) 8.652, osobe sa višom stručnom spremom (VŠS) 751, visoko 
kvalifikovane osobe (VKV) 316, polukvalifikovane osobe (PKV) 348, te osobe sa nižom stručnom 
spremom (NSS) 341.

Tabela br. 6, - Pregled broja nezaposlenih žena, po kvalifikacionoj strukturi i opštinama
Kantona Sarajevo

NK PKV KV VKV NSS SSS VŠS VSS
Općine ukup. žene ukup. žene ukup. žene ukup. žene ukup. žene ukup. žene ukup. žene ukup. žene

Stari Grad 1.418 873 22 9 1.580 677 44 15 36 35 2.126 1.257 72 52 826 585

Centar 1.589 1.023 40 19 1.676 730 28 6 44 42 2.488 1.514 145 93 1.511 973

Novo Sarajevo 1.544 997 37 16 1.842 873 47 10 59 55 2.988 1.778 148 97 1.685 1.161

Novi Grad 4.986 3.444 89 50 5.251 2.433 78 25 108 108 6.252 3.849 197 143 2.345 1.634

Ilidža 3.275 2.245 92 51 3.049 1.471 62 12 56 55 3.623 2.289 111 81 1.145 807

Vogošća 1.664 1.233 21 10 1.403 701 25 3 17 17 1.557 991 40 28 501 364

Hadžići 2.021 1.464 17 11 1.768 852 14 3 1 1 1.463 939 19 11 293 211

Ilijaš 2.075 1.439 30 22 1.480 814 13 2 19 19 1.188 768 16 8 310 221

Trnovo 221 168 0 0 112 45 5 0 1 1 116 59 3 3 36 21

Ukupno: 18.793 12.886 348 188 18.161 8.596 316 76 341 333 21.801 13.444 751 516 8.652 5.977

Tokom 2016. godine broj nezaposlenih muškaraca i žena je smanjen i u decembru 2016. 
godine broj nezaposlenih muškaraca je iznosio 27.147 ili 39,25% dok je broj nezaposlenih žena 
iznosio 42.016 ili 60,75 %.

Iz tabele u nastavku, poredeći brojeve nezaposlenih muškaraca i žena u 2015. i 2016. godini, 
može se konstatirati da su se, u odnosu na 2015. godinu, muškarci tokom 2016. godine zapošljavali 
u većem procentu u odnosu na žene. _



Tabela br. 7. - Prosječan broj nezaposlenih osoba prema spolu u 2016. i 2015. godini

Spol
2015. 2016. Indeks

2016./2015.Broj % Broj %

Muškarci 28.826 39,74 27.147 39,25 94,18

Žene 43.719 60,26 42.016 60,75 96,10

UKUPNO 72.545 100,00 69.163 100,00 95,34

V - 4. Broj nezaposlenih osoba, prema zanimanjima

U Kantonu Sarajevo bez stručne spreme su 18.793 osobe ili 27,17% od ukupnog broja 
registrovanih nezaposlenih osoba. Od tog broja nepismenih je 1.929 ili 2,79 %.

U okviru srednje stručne spreme najveći broj nezaposlenih osoba je sa završenom 
gimnazijom i to: 3.717. Također, značajan broj osoba je sa završenom medicinskom školom (3.229), 
ekonomskom školom (2.515), mašinsko-tehničkom školom (2.138), elektro-tehničkom školom 
(1.611), tekstilno tehničkom školom (1.075).

U domenu visoke stručne spreme najveći broj nezaposlenih osoba je sa završenim 
fakultetom političkih nauka i to 1.331 osoba ili 15,38 % od ukupnog broja nezaposlenih osoba sa 
visokom stručnom spremom, ekonomskim fakultetom i to: 1.177 osoba ili 13,6 % od ukupnog broja 
nezaposlenih osoba sa visokom stručnom spremom, pravnim fakultetom i to: 897 ili 10,37 % od 
ukupnog broja nezaposlenih osoba sa visokom stručnom spremom.

Tabela br. 8. - Pregled broja nezaposlenih osoba, prema završenoj školi i fakultetu,
zaključno sa 31.12.2016. godine

Završena Opštine

škola/fakultet Ukupno
Stari Grad Centar N. Sarajevo Novi Grad Ilidža Vogošća Hadžići Ilijaš Trnovo

Nepismeni 1.929 339 107 57 197 743 377 78 26 5

Bez četiri razreda 594 256 39 39 152 38 15 17 31 7
osnovne škole

Završena četiri razreda 902 55 117 96 237 68 73 112 121 23
osnovne škole

Završenih pet razreda 127 2 6 12 66 14 12 6 7 2
osnovne škole

Završenih šest razreda 350 10 9 21 55 20 13 205 15 2
osnovne škole

Završenih sedam razreda
—

134 6 19 17 36 15 11 15 15 0
osnovne škole

Završenih osam razreda 14.716 747 1.292 1.296 4.223 2.373 1.163 1.580 1.860 182
osnovne škole .....

Nepotpuna srednja škola 41 3 0 6 20 4 0 8 0 пж



Ukupno NK 18.793 1.418 1.589 1.544 4.986 3.275 1.664 2.021 2.075 221 1

Priučeni radnici i NSS 689 58 84 96 197 148 38 18 49 1 1

Ukupno РК i NSS 689 58 84 96 197 148 38 18 49 1 1

Ispit za KV radnike 48 1 5 4 12 16 0 8 2 0

Škola za KV radnike 18.113 1.579 1.671 1.838 5.239 3.033 1.403 1.760 1.478 112

Ukupno KV 18.161 1.580 1.676 1.842 5.251 3.049 1.403 1.768 1.480 112

Ispit za VK radnike 18 0 5 1 2 1 3 3 3 0

Škola za VK radnike 298 44 23 46 76 61 22 11 10 5

Ukupno VKV 316 44 28 47 78 62 25 14 13 5

Srednja škola
Ostale škole i ispit srednje 

škole rv stepen
28 2 0 5 4 7 1 0 9 0

Mašinsko-tehnička 2.138 171 179 256 511 372 217 241 181 10

Elektro-tehnička 1.611 123 139 227 577 305 77 64 82 17

Tekstilno-tehnička 1.075 143 118 128 328 180 72 66 33 7

Drvo-prerađivačka 392 32 38 64 114 52 46 25 20 1

Kožarska 12 1 0 1 5 2 1 0 2 0

Građevinsko-tehnička 901 64 75 119 213 130 36 225 36 3

Hemij sko-tehnička 199 12 24 34 57 35 15 11 11 0

Rudarsko-geološka 116 5 2 7 11 11 12 3 65 0

Geodetska 171 19 17 24 54 29 12 9 5 2

Metalurško-tehnička 56 1 1 3 11 8 4 1 27 0

Grafičko-tehnička 859 65 49 58 231 358 24 62 2 10

Saobraćajno-tehnička 890 77 103 113 276 132 75 66 40 8

Ostale tehničke škole 185 15 9 18 80 31 13 2 15 2

Poljoprivredna 859 86 83 116 316 112 59 56 24 7

Šumarska 277 16 14 30 69 69 19 31 22 7

Veterinarska 228 24 31 35 59 35 20 12 12 0

Ekonomska 2.515 229 270 341 737 390 256 130 147 15

Upravna 423 29 34 68 146 86 26 23 8 3

Turističko-ugostiteljska 715 107 91 127 213 94 38 27 15 3

Knjižničarska 6 0 0 1 3 2 0 0 0 0

Medicinska 3.229 401 489 452 887 443 279 140 128 10

Umjetnička 267 37 63 38 71 28 19 7 3 1

Gimnazija 3.717 354 547 597 1.017 550 165 216 263 8

Ostale stručne škole 932 113 112 126 262 162 71 46 38 2

Ukupno SSS 21.801 2.126 2.488 2.988 6.252 3.623 1.557 1.463 1.188 116

Viša škola
Tehničke škole svih 

smjerova
64 7 12 15 20 6 1 1 0 2|

Ekonomsko-komercijalna 224 22 51 45 59 30 9 2 6 -------- ОЖ



Socijalna 26 1 6 8 6 4 1 0 0 0

Upravno-pravna 138 14 34 25 36 17 7 2 3 0

Medicinska 33 3 4 8 15 0 3 0 0 0

Pedagoška akademija 155 16 20 31 39 24 11 11 2 1

Ostale više škole 111 9 18 16 22 30 8 3 5 0

Ukupno VŠS 751 72 145 148 197 111 40 19 16 3

Fakultet
Metalurški 4 0 0 2 2 0 0 0 0 0

Mašinski 121 9 17 28 42 8 10 4 3 0

Elektro-tehnički 89 4 18 18 31 14 2 1 0 1

Građevinski 50 6 11 12 11 3 4 2 1 0

Arhitektonski 104 13 34 24 24 7 2 0 0 0

Tehnološki 11 2 2 0 2 2 2 0 1 0

Poljoprivredni 186 7 28 40 53 33 12 5 6 2

Šumarski 38 1 4 7 15 4 3 2 1 1

Pravni 897 94 178 197 226 115 39 28 15 5

Filozofski 805 70 132 182 215 102 47 31 24 2

Ekonomski 1.117 130 201 221 293 144 65 33 26 4

Filološki 10 0 3 1 1 3 0 1 0 1

Prirodno-matematički 323 31 31 51 88 56 25 15 24 2

Medicinski 140 14 31 33 36 11 6 5 3

Stomatološki 135 23 40 26 24 12 5 3 2 0

Farmaceutski 78 7 29 14 19 7 0 2 0 0

Veterinarski 102 6 18 26 27 12 8 2 2 1

Rudarski 8 1 1 0 1 2 1 0 2 0

Geodetski fakultet 3 1 0 0 0 1 0 0 1 0

Saobraćajni (drumski, 
željeznički i vazdušni)

71 6 7 8 21 17 3 3 6 0

Fizičke kulture 201 17 46 26 56 33 10 7 4 2

Političkih nauka 1.331 125 181 215 427 174 85 55 59 10

Umjetničke akademije 177 30 49 41 39 16 2 0 0 0

Teološki fakultet 86 19 7 8 21 14 11 3 3 0

Ostale visoke škole 2.565 210 443 505 671 355 159 91 127 4

Ukupno VSS 8.652 826 1.511 1.685 2.345 1.145 501 293 310 36

V - 5. Broj nezaposlenih osoba - ostale kategorije

Posmatrajući broj nezaposlenih osoba prema godinama starosti, najveći broj nezaposlenih 
osoba je između 30 - 34 godine (9.295), 25 - 29 godina (9.100), između 35 - 39 godina (8.298), 
između 50 - 54 (7.856), između 20 - 24 godina (7.205), između 55 - 59 (7.048), između 40 - 44 
(7.031), između 45 - 49 godine (6.989), od 60 i više (4.118) i između 15- 19 (2.223).

U odnosu na 2015. godinu broj nezaposlenih osoba prema godinama starosti povećao se kod



dobi između 60 i više za 493 osobe ili za 13,6 %; 55 - 59 za 257 osoba ili za 3,78 %, dok se u svim 
ostalim životnim dobima broj nezaposlenih osoba smanjio.

Tabela br. 9. - Prosječan broj nezaposlenih osoba prema dobi u 2015. i 2016. godini

Dob
2015. 2016.

Indeks 2016./2015.Broj % Broj %

Od 15 do 19 2.874 3,96 2.223 3,21 77,35

Od 20 do 24 7.793 10,74 7.205 10,42 92,45

Od 25 do 29 10.481 14,45 9.100 13,16 86,82

Od 30 do 34 10.132 13,97 9.295 13,44 91,74

Od 35 do 39 8.498 11,71 8.298 12,00 97,65

Od 40 do 44 7.130 9,83 7.031 10,17 98,61

Od 45 do 49 7.213 9,94 6.989 10,11 96,89

Od 50 do 54 8.008 11,04 7.856 11,36 98,1

Od 55 do 59 6.791 9,36 7.048 10,19 103,78

60 i više 3.625 5 4.118 5,95 113,6

UKUPNO 72.545 100 69.163 100 95,34

Od ukupne registrovane nezaposlenosti, registrovan je i broj od 6.997 demobiliziranih 
boraca, 918 članova porodica poginulih boraca, 753 ratnih vojnih invalida, te 1.144 ostalih invalida.

Tabela br. 10. — Demobilizirani branioci, članovi porodica poginulih boraca, ratni vojni invalidi, ostali
invalidi

Demobilizirani
branioci

Članovi porodica 
poginulih branaca

Ratni vojni invalidi Ostali invalidi

KS UKUPNO 6.997 918 753 1.144

Hadžići 670 107 59 61

Ilidža 1.138 92 104 149

Ilijaš 543 90 48 52

Vogošća 494 155 58 93

Trnovo 57 7 5 6

UKUPNO GRAD 4.095 467 479 783

Centar 737 118 93 182

Novi Grad 1.828 199 206 339

Novo Sarajevo 895 106 101 195

Stari Grad 635 44 791 67



V - 6. Stopa nezaposlenosti

Poredeći prezentovane podatke koji se odnose na omjer broja nezaposlenih osoba i ukupnog 
broja radne snage (zaposleni i nezaposleni) utvrđena stopa nezaposlenosti za Kanton Sarajevo za 
2016. godinu iznosi 34,63 % i ista je manja u odnosu na 2015. godinu kada je iznosila 36,40 % .

Tabela br, 11. - Pregled broja registrovanih nezaposlenih osoba, po opštinama Kantona Sarajevo
i godinama

Stanje nezaposlenosti po godinama
Općine 31.12.

2002.
31.12.
2003.

31.12.
2004.

31.12.
2005.

31.12.
2006.

31.12.
2007.

31.12.
2008.

31.12.
2009.

31.12.
2010.

31.12.
2011.

31.12.
2012.

31.12.
2013.

31.12.
2014.

31.12.
2015.

31.12.
2016.

Stari
Grad 5.310 5.585 6.030 6.317 6.478 6.097 5.926 6.378 6.573 6.493 6.801 6.559 6.439 6.482 6.124

Centar 6.338 6.575 6.921 7.372 7.416 7.121 6.872 7.270 7.596 7.697 8.023 7.949 7.755 7.999 7.521

Novo
Sarajevo 8.109 8.099 8.160 8.488 8.434 7.946 7.525 8.029 8.436 8.641 9.144 9.034 8.610 8.725 8.350

Novi
Grad 15.257 16.640 17.529 18.646 19.138 18.029 17.177 18.387 19.104 19.283 20.257 20.162 19.927 20.210 19.306

Ilidža 8.958 9.399 10.215 10.706 10.752 10.407 10.025 10.552 10.855 11.129 11.662 11.650 11.654 11.927 11.413

Vogošća 4.424 4.710 5.064 5.289 5.219 5.028 4.687 4.930 5.130 5.217 5.458 5.441 5.405 5.555 5.2281

Hadžići 4.142 4.484 5.074 5.590 5.735 5.440 5.043 5.271 5.556 5.642 5.705 5.670 5.722 5.745 5.5961

Ilijaš 3.693 3.950 4.348 4.749 4.962 4.873 4.797 5.040 5.181 5.270 5.437 5.488 5.401 5.408 5.1311

Trnovo 288 349 370 380 422 403 423 442 476 470 531 540 502 494 4941

Ukupno
KS:

56.519 59.791 63.711 67.537 68.556 65.344

шиади

62.475 66.299 68.907 69.842 73.018 72.493 71.415 72.545 69.163 1

Grafikon br. 3. - Broj registrovanih nezaposlenih lica u Kantonu Sarajevo - pregled po godinama

80.000

70.000

60.000

67.537 68.556 68.907 69.842
73.018 72.493 7^^415 72.545

Xtl 2002. XII2003. XII 2004 XII 2005. XII 2006. XII2007. XII 2008. XII 2009. XII 2010. XII2011. XII 2012. XII 2013. XII 2014. XII 2015. XII 2016.



VI - ODNOS KRETANJA BROJA STANOVNIKA, ZAPOSLENIH U PRIVREDI I DRUGIM 
DJELATNOSTIMA, NEZAPOSLENIH I KONTIGENTA RADNE SNAGE

Iz Tabele br. 12. u kontekstu ocjene stanja u oblasti zapošljavanja može se konstatirati daje 
tokom 2016. godine došlo do povećanja broja zaposlenih, a do smanjenja broja nezaposlenih osoba.

Trend kretanja broja zaposlenih u 2016. godini je pozitivan. Broj zaposlenih u oblasti 
privrede se povećao za 2.074 osoba ili 2,76 %, a u drugim djelatnostima se povećao za 1.684 osobe 
ili 3,2 %.

U prilog ocjeni da je tokom 2016. godine, došlo do blagog poboljšanja stanja u oblasti 
zapošljavanja, ide činjenica o smanjenju broja nezaposlenih uz istovremeno povećanje broja 
zaposlenih, a smanjenja procjenjenog broja stanovnika - s tim da se činjenica o smanjenju broja 
stanovnika, kao zasebna, može posmatrati dvojako.

Tabela br. 12. - Pregled podataka o kretanju broja stanovnika^ zaposlenih u privredi i 
drugim djelatnostima, nezaposlenih i kontingenta radne snage

Elementi 2015. godina 2016. godina

Stanovništvo 446.853 417.498

Zaposleni 126.777 130.535

U privredi 75.259 77.333

U drugim 
djelatnostima 51.518 53.202

Nezaposleni 72.545 69.163

Radna snaga 199.322 199.698

VI -1. Stopa zaposlenosti i stopa nezaposlenosti za 2015. i 2016. godinu

Posmatrajući stopu zaposlenosti i stopu nezaposlenosti za 2015. i 2016. godinu može se 
konstatirati daje u 2016. godini stopa zaposlenosti povećana, dok je stopa nezaposlenosti smanjena.

Tabela br. 13. - Stopa zaposlenosti i stopa nezaposlenosti za 2015. i 2016. godinu

2015. godina 2016. godina

Stopa zaposlenosti 41,87 % 44,52 %

Stopa nezaposlenosti 36,40% 34,63%



VII - AKTIVNA POLITIKA ZAPOŠLJAVANJA VLADE KANTONA SARAJEVO

U skladu sa Programom mjera za podsticaj zapošljavanja i održavanje više stope 
zaposlenosti u Kantonu Sarajevo u 2016. godini, sa načinom i kriterijima za realizaciju broj 02-05
17436-42.2/16 od 19.05.2016. godine, u 2016. godini realizovane su slijedeće pojedinačne mjere, i 
to:

a) Program sufinansiranja zapošljavanja “100+”, kojim je zaposleno 98 lica sa evidencije 
nezaposlenih u Kantonu Sarajevo,

b) Program sufinansiranja zapošljavanja pripravnika sa VSS/VŠS i SSS/KV stručnom spremom, 
kojim je zaposleno 403 lica sa evidencije nezaposlenih u Kantonu Sarajevo,

c) Program javnih radova kojim je angažovano je 449 lica sa evidencije nezaposlenih u Kantonu 
Sarajevo,

d) Program Obuka, dokvalifikacija, prekvalifikacija za poznatog poslodavca kojim je zaposleno 8 
lica sa evidencije nezaposlenih u Kantonu Sarajevo.

VIII - AKTIVNOSTI I MJERE

Skupština Kantona Sarajevo je dana 07.09.2016. godine donijela Strategiju razvoja Kantona 
Sarajevo za period do 2020. godine (“Službene novine Kantona Sarajevo”, broj: broj: 41/16) kao 
strateški dokument koji usmjerava razvoj, utvrđuje prioritete u razvoju i predstavlja putokaz za 
sveukupan razvoj Kantona Sarajevo, uzimajući u obzir sve njegove dimenzije uključujući i 
zapošljavanje.

Jedan od strateških ciljeva Strategije je povećanje zaposlenosti i kreiranje novih bolje 
vrednovanih radnih mjesta, u okviru kojeg su definisani prioritetni ciljevi: poboljšati usklađenost 
između ponude i potražnje na tržištu rada i smanjiti strukturalnu nezaposlenost, implementirati 
efikasne programe prekvalifikacije i obrazovanja odraslih i smanjiti obim sive ekonomije.

Vlada Kantona Sarajevo je shodno navedenoj strategiji obavezna donijeti Akcioni plan za 
provođenje iste kojim će utvrditi aktivnosti za realizaciju definisanih strateških i prioritetnih ciljeva 
u svim oblastima na koje se Strategija odnosi, pa tako i u oblasti zapošljavanja.

IX - IZVJEŠTAVANJE O REALIZACIJI DEFINISANIH MJERA

Kantona Šaraj
Izvještavanje o realizaciji mjera vršiti će se u okviru procesa realizacije Strategije razvoja 
la Sarajevo 2020, koji podrazumijeva monitoring, evaluaciju i godišnje izvještavanje.



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine
^ KANTON SARAJEVO

Ministarstvo za rad, socijalnu 
politiku, raseljena lica i izbjeglice

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina
CANTON SARAJEVO
Ministi*}' of Labour, Social Policy, 
Displaced Persons adn Refuges

Broj: 13-03-f>S ЈШ/17 
Sarajevo, 28.11.201 T.godine

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
Federalni zavod za statistiku 
Ul. Zelenih beretki broj 26.
SARAJEVO

3 0 -11-

Predmet: Zahtjev - dostavlja se

Veza: Vaš akt broj: 04-32.6-116-6/17 od 31.11.2017. godine

U cilju precizne izrade Izvještaja o stanju u oblasti zapošljavanja u Kantonu Sarajevo za 
2016. godinu, koji izrađuje ovo ministarstvo, a u vezi sa Vašim aktom akt broj: 04-32.6-116-6/17 
od 31.11.2017. godine, molimo da nam dodatno pojasnite podatke o broju stanovnika u Kantonu 
Sarajevo u 2016. godinu.

Naime, u Vašem aktu broj: 04-32.6-116-6/17 od 31.11.2017. godine, naveli ste da nakon 
objave Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova u BiH 2013. godine Federalni zavod za 
statistiku izrađuje procjene broja stanovnika po konceptu "uobičajenog stanovništva", a da je prije 
objave predmetnog Popisa stanovništva Zavod izrađivao procjene broja stanovnika po konceptu 
"prisutnog stanovništva".

S tim u vezi, potrebno je da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice 
Kantona Sarajevo dostavite podatak od kojeg datuma se primjenjuje, odnosno prvi put zvanično 
objavljuje podatak o procjeni broja stanovnika po konceptu "uobičajenog stanovništva", te da li 
postoji službeno obavještenje Zavoda o promjeni koncepta izrade predmetne procjene, s obzirom da 
isti daje značajno različite podatke (razlika cca 30.000).

Nadalje, Vaša publikacija "UDK 311.214 (497,6) - Kanton Sarajevo u brojkama 2017", na 
strani 13 u statističkoj oblasti "Stanovništvo" između ostalog, navodi procjenu broja ukupnog broja 
stanovnika - stanje 30.06.2013; 30.06.2014; 30.06.2015. i 30.06.2016. godine.

Međutim, podaci navedeni u ovoj publikaciji, različiti su od podataka za referentne periode 
koji su navedeni u publikaciji "UDK 311.214 (497,6) - Kanton Sarajevo u brojkama 2016", (strana

web: http://mrsri.ks.gov.ba 
e-mail: mrsri@mrsri.ks.gov.ba 

Tel: - 387 (0) 33 562-089, Fax: - 387 (0) 33 562-090 
Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića I

IS-O
1- 13Г ГЈ1ЛГ

tie

http://mrsri.ks.gov.ba
mailto:mrsri@mrsri.ks.gov.ba


13., statistička oblast "Stanovništvo" - procjena ukupnog broja stanovnika - stanje 30.06.2013; 
30.06.2014. i 30.06.2015. godine).

S tim u vezi, a kako su prezentirani različiti podaci za iste referente periode, molimo za 
informaciju da li je i u jednom od Vašjh zvaničnih dokumenata objavljena korekcija ovih podataka i 
kada?

Nadalje, a u vezi sa Vašim predmetnim aktom, molimo da nam dostavite naziv službenog 
dokumenta u kojem se navodi podatak o broju zaposlenih 123.753 u Kantonu Sarajevo u 2009. 
godini, te da li se radi o godišnjem prosjeku u 2009. godini ili o stanju na npr. na dan 31.12.2009. 
godine.

godini.
Navedena molba se također odnosi i za broj 126.582 zaposlenih u Kantonu Sarajevo u 2010.

S poštovanjem,

Pripremio: Miralem Dei

Dostaviti:
- naslovu,
- аУа.

web: http://rnrsri.ks.gov.ba 
e-mail: mrsri@mrsri.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-089, Fax: + 387 (0) 33 562-090 
Sarajevo. Reisa Džemaludina Čauševića 1

0wv&%.

•S'

http://rnrsri.ks.gov.ba
mailto:mrsri@mrsri.ks.gov.ba


Bosna i Hercegovina 
FEDERACIJA BOSNE i HERCEGOVINE

FEDERALNI ZAVOD ZA STATISTIKE 
SARAJEVO

Bosnia and Herzegovina
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

INSTITUTE FOR STATISTICS OF FBiH 
SARAJEVO

Broj; clf'
Datum; ^ r-- ^^ >-7

u J L‘‘ L U Z U i /

Bosna I Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
KANTON SARAJEVO
Ministarstvo za rad, socijalnu 
politiku, raseljena lica i izbjeglice

Ui. Reisa Džemaludina Čauševića 1 
SARAJEVO

i liC;:
^ ^ .. .. .. c V r t, #•: V1 :

■12- 2B17 , -C '"J-.; 

Х/- /Ј

Predmet; Procjene broja stanovnika i broj zaposlenih u Kantonu Sarajevo

Poštovani,

Federalni zavod za statistiku (u daljem tekstu; Zavod) je dana 30.11.2017. godine 
primio vaš akt broj 13-03-05-32038/17 kojim tražite informaciju od kada Zavod prvi put 
zvanično objavljuje podatak o procijenjenom broju stanovnika po konceptu "uobičajenog 
stanovništva" i da li postoji službeno obavještenje o promjeni koncepta izrade procjene.

U vezi sa navedenim obavještavamo vas da su prvi konačni i zvanični podaci 
Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova u BiH 2013. godine (u daljem tekstu; Popis 
2013), koji je proveden po konceptu “uobičajenog stanovništva”, objavljeni od strane 
Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine 30. juna 2016. godine (“Službeni glasnik BiH” 
broj 60/16). Obrada podataka Popisa 2013 urađena je u skladu sa Jedinstvenim 
programom obrade podataka Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova u BiH 2013. 
godine (“Službeni glasnik BiH” broj 38/16).

Do 31.08.2016. godine, prilikom izrade procjena broja stanovnika, korišten je 
koncept “prisutnog stanovništva” i Zavod je to naglašavao u svakom objavljenom 
saopćenju sa podacima o procjenama broja stanovnika (Procjena ukupnog broja 
PRISUTNIH stanovnika po starosnoj i spolnoj strukturi, stanje ....). U prilogu dostavljamo 
Saopćenje za procjene sa stanjem 30.06.2015. godine.

Navedenim aktom, također, tražite informaciju da li je Zavod u nekom od naših 
zvaničnih dokumenata objavio korekciju podataka o procijenjenom broju stanovnika u 
publikacijama “Kanton Sarajevo u brojkama 2016*’ (objavljeni podaci o broju “prisutnih” 
stanovnika za 2013, 2014. i 2015. godinu) / “Kanton Sarajevo u brojkama 2017" 
(objavljeni podaci o broju “uobičajenih” stanovnika za 2013, 2014, 2015 i 2016. godinu.

U vezi sa ovim obavještavamo vas da podaci 0 procjenama broja stanovnika po_ 
dva različita koncepta ne znače da su jedni podaci tačniji od drugih. Radi se o podacima' 
koji se odnose na dva različita koncepta, te stoga nije ni bilo potrebe za korekcijom 
podataka. Podaci o procijenjenom broju stanovnika po konceptu “uobičajenog

Zelenih beretki 26, 71000 Sarajevo, Tel/Phone: + 387 33 20 64 52, Fax: +387 33 22 61 51
www.fzs.ba, e-mail: fedstat@fzs.ba

http://www.fzs.ba
mailto:fedstat@fzs.ba


stanovništva” su ažurniji jer se zasnivaju na Popisu 2013. i na međunarodno priznatoj 
metodologiji.

Dakle, u saopćenjima o procijenjenom broju stanovnika do 31.08.2015. godine u 
naslovu svih saopćenja stoji da se radi o “prisutnom stanovništvu”, dok ovo ne stoji u 
saopćenjima nakon ovog datuma. U Metodološkim objašnjenjima saopćenja objavljenih 
31.08.2016. godine i 31.08.2017. godine stoji da su procjene urađene na bazi podataka 
Popisa 2013 koji je urađen po konceptu “uobičajenog stanovništva.”

U vezi sa podacima o broju zaposlenih u Kantonu Sarajevo u 2009. i 2010. godini 
obavještavamo vas da se podaci odnose na stanje decembar.

Broj zaposlenih u decembru 2009. godine je 123.753 osobe, a u decembru 2010. je 
126.582 osobe.

Godišnji prosjek broja zaposlenih u 2009. godini je 124.251 osoba, a u 2010. je 126.546 
osoba.

Podaci o zaposlenima u 2009. i 2010. godini korigovani su u odnosu na podatke 
objavljene u Mjesečnim statističkim pregledima Federacije BiH za 2009. i 2010.godinu.

Korigovani podaci o zaposlenima u Kantonu Sarajevo za 2010. godinu su objavljeni kao 
godišnji prosjek u Statističkom godišnjaku Federacije Bosne i Hercegovine 2011 na 
stranici 439, u sljedećim tabelama:

- Tabela 28-1 Zaposlene, nezaposlene osobe i neto plaće po općinama - godišnji 
prosjek 2010.godina i

- Tabela 28-2 Zaposleni po djelatnostima- godišnji prosjek 2010.godina.
Zvanični podaci o zaposlenima u Federaciji BiH po općinama i kantonima, za period od 
2005. do septembar 2017. godine mogu se pronaći na web stranici Federalnog zavoda 
za statistiku http://fzs.ba/.

Podaci su raspoloživi po mjesecima i kao godišnji prosjeci na РХ WEB serveru pod 
nazivom Zaposlenost i place:

- Zaposlenost u Federaciji BiH po općinama i kantonima
- Zaposlenost u Federaciji BiH po kantonima i područjima KD BiH 2010.

S poštovanjem.

Prilozi:
1. Saopćenje od 31.08.2015.
2. Saopćenje od 31.08.2016.
3. Tabele o Zaposlenosti po općinama u 

Kantonu Sarajevo u 200912010.godinl

Dostaviti;
- Naslovu
- a/a

E КТ

Doc.4fr. Emir Krimić

Zelenih beretki 26, 71000 Sarajevo, Tel/Phone: + 387 33 20 64 52, Fax: +387 33 22 61 51
www.fzs.ba, e-mail: fedstat@fzs.ba

http://fzs.ba/
http://www.fzs.ba
mailto:fedstat@fzs.ba


SAOPĆENJE
PRIOPĆENJE
FIRST RELEASE
GODINA / YEAR VIII

ISSN 1840-3478
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine

Federalni zavod 
za statistiku
Bosnia and I lerzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovioč

Institute for 
statistics of FB&H

SARAJEVO. 31. 08. 2G16. BROJ / NUMBER: 14.2.1

PROCJENA UKUPNOG BROJA STANOVNIKA ZA FEDERACIJU BIH. 30.06.2016.
THE ESTIMATE OF THE POPULA TtON FOR THE FEDERATtON OF В&Н, JUNE 30, 2016

1. Procjena ukupnog broja stanovnika po starosnoj i spolnoj strukturi, Federacija BiH, kantoni, 30.06.2016.

1. The estimate of the population by age and sex, Federation of B&H, cantons, June 30, 2016

Kanton Starost/Age
Ukupno

Canton Total 0-14 15-64 65+

FEDERACIJA BiH
ukupno / total 2.206.231 408.724 1.556.536 240.971
muški / males 1,082.238 209.711 774.076 98.451
ženski / females 1.123.993 199.013 782,460 142,520
UNSKO-SANSKI 
ukupno / total 271.209 53.510 193.133 24.566
muški / males 134.415 27.418 96.854 10.143
ženski / females 136.794 26.092 96.279 14.423
KANTON POSAVSKI 
ukupno / total 42.452 6.541 30.467 5.444
muški / males 21.326 3.427 15.730 2.169
ženski / females 21.126 3.114 14.737 3.275
TUZUNSKI 
ukupno / total 443.053 80.193 316.993 45.867
muški / males 216.350 41.080 156.380 18.890
ženski / females 226.703 39.113 160.613 26.977
ZEN1ČKO-DOBOJSKI 
ukupno / total 361.031 69.353 256.949 34.729
muški / males 179.303 35.531 129.086 14.686
ženski / females 181.728 33.822 127.863 20.043
BOSANSKO-PODRINJSKl 
ukupno / total 23.518 3.943 16,443 3.132
muški / males 11.588 2.099 8.196 1.293
ženski / females 11.930 1.844 8.247 1.839
SREDNJOBOSANSKI 
ukupno / total 251.973 48,500 178.978 24.496
muški / males 126.086 25.039 90.803 10.244
ženski / females 125.887 23.461 88.175 14.251

Zelenih beietki 26. 71000 Sarajevo; Teletba-'Phone; -^387 33 20 64 52 . Fax: +387 33 22 61 51
Web $1гап1саЛ.\Ч'6 site: vvvvw.fo.ba П-mail fedslaliSfzs.ba



Kanton

Canton

Ukupno
Total

Starost/Age

0-14 15-64 65+

HERCEGOVAČKO- NERETVANSKI
ukupno / total 219.395 39.005 151.314 29.076

muški / males 107.742 19.873 76.289 11.580

ženski / females 111.653 19.132 75.025 17.496

ZAPADNOHERCEGOVAČKI
ukupno / total 93.989 18.821 62.662 12.506

muški / males 46.918 9.647 32.157 5.114

ženski / females 47.071 9.174 30.505 7.392

KANTON SARAJEVO
ukupno / total 417.498 75.903 293.170 48.425

muški / males 197.057 38.919 139.102 19.036

ženski / females 220.441 36.984 154,068 29.389

KANTON 10
ukupno / total 82,113 12,955 56.427 12.731

muški / males 41.453 6.678 29.479 5.296

ženski / females 40.660 6.277 26.948 7.435

1.1 Procjena ukupnog broja stanovnika po spolnoj strukturi po kantonima, 30.06.2016. 
1.1 The estimate of the population by sex, cantons, June 30,2016

KANTON 10 

KANTON SARAJEVO 

ZAPADNOHERCEGOVAČKI 

HERCEGOVAČKO-NERETVANSKI 

SREDNJOBOSANSKI 

BOSANSKO-PODRINJSKl 

ZENIČKO-DOBOJSK1 

TUZLANSKI 

KANTON POSAVSKI

0 50.000 100.000 150.000 200.000

s ženski /lemales a muški / males

250.000

Zelenih beretki 26,71000 Sarajevo; 'J elefon/l^lione: +.2S7 33 20 64 52 , Fax +387 33 22 61 .•> 1
Web stranica/Wp.h ^iic \vu'\v.f/.5i.ba [>mail: IcdstatuV;!'« ha



2, Procjena ukupnog broja stanovnika po starosnoj strukturi, Federacija BiH, kantoni, općine, 30.06^016.
2. The estimate of the population by age, Federation of B&H, cantons, municipality, June 30,2016

Kanton i općina

Canton and municipality

Ukupno
Total

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 2.206.231 408.724 1.556.536 240.971

UNSKO-SANSKI 271.209 53.510 193.133 24.566

BOSANSKA KRUPA 25.280 5.132 17.592 2.556

BOSANSKI PETROVAC 6.924 1.057 4.470 1.397

DUŽIM 19.287 4.724 13.427 1.136

CAZIN 66.069 13.771 47.554 4.744

GRAD BIHAĆ 56.269 10.145 40.092 6.032

KUUČ 16.325 2.635 12.039 1.651

SANSKI MOST 40.641 6.540 30.091 4.010

VELIKA KLADUŠA 40.414 9.506 27.868 3.040

KANTON POSAVSKI 42.452 6.541 30.467 5.444

DOMAUEVAC-ŠAMAC 4.657 709 3.341 607

ODŽAK 18.397 2.746 13.086 2.565

ORAŠJE 19.398 3.086 14.040 2.272

TUZLANSKI 443.053 80.193 316.993 45.867

BANOVIĆI 22.827 4.270 16.906 1.651

ČELIĆ 10.276 1.917 7.093 1.266

DOBOJ-ISTOK 10.105 1.967 7.105 1.033

GRAČANICA 45.229 8.790 31.705 4.734

GRAD TUZLA 110.642 17.310 78,795 14.537

GRADAČAC 39.148 7.690 27.192 4.266

KALESIJA 32.961 6.569 24.103 2.289

KLADANJ 12.070 2,171 8.894 1.005

LUKAVAC 43.952 6.893 31.923 5.136

SAPNA 10.938 2.242 7.866 830

SREBRENIK 39.644 7.664 28.030 3.950

TEOČAK 7.345 1.332 5.374 639

ŽIVINICE 57.916 11.378 42.007 4.531

ZENIČKO-DOBOJSKI 361.031 69.353 256.949 34.729

BREZA 13.829 2.323 9.995 1.511

DOBOJ-JUG 4.057 884 2.892 281

GRAD ZENICA 109.950 20.800 77.938 11.212

KAKANJ 37.225 7.467 26,336 3.422

MAGLAJ 22.932 4.186 16.494 2.252

OLOVO 9.707 1.502 7.190 1.015

TEŠANJ 43.333 9.394 30.775 3.164

USORA 6.520 965 4.752 803

VAREŠ 8.345 1.046 5.808 1.491

VISOKO 39.549 7.869 27.804 3.876

ZAVIDOVIČI 35.557 6.868 25.550 3.139

ŽEPČE 30.027 6.049 21,415 2.563

BOSANSKO-PODRINJSKl 23.518 3.943 16.443 3.132

FOČA 1.902 276 1.257 369

GORAŽDE 20.742 3.522 14.608 2.612

PALE 874 145 578 151

71000 Sarajevo: 'l'elefon/Mtone: -387 33 20 6d 52 . Fax +387 33 22 61 .51
Web .stranica/Wcb site ууучлу.fzs.ba I;-niaiI IcdslalffiTi'.s.ba



Kanton i općina I Starost/A.pe
Ukupno г

Canton and fnunicipality 1 Tata! О-ји 15-54 65-^

SREDNJOBOSANSKI 251.973 48.500 178.978 24.495
BUGOJNO 31.220 5.679 22.328 3.213
BUSOVAČA 17.773 3.585 12,699 1.489
DOBRETIĆI 1.600 151 1.263 186
DONJI VAKUF 13.828 2.846 9.863 1.119
FOJNICA 11.979 2.189 6.514 1.276
GORNJI VAKUF-USKOPLJE 20.519 4.054 14.607 1.858
JAJCE 26.867 4.936 19,075 2.856
KISELJAK 20.454 3.913 14.340 2.201
KREŠEVO 5.149 887 3.562 700
NOVI TRAVNIK 23.767 4,762 17,013 1.992
TRAVNIK 53.054 10.254 37,538 5.262
VITEZ 25.763 5.244 18.176 2.343

HERCEGOVAČKO- NERETVANSKI 219.395 39.005 151.314 29.076
ČAPLJINA 25.410 4.730 17.090 3.590
ČITLUK 18.043 3.817 11.790 2.436
GRAD MOSTAR 105.661 18.489 73.325 13,847
JABLANICA 9.889 1.523 7.271 1.095
KONJIC 24.501 4,143 17.051 3.307
NEUM 4.507 735 3.077 695
PROZOR 13.896 2.711 9.677 1.508
RAVNO 3.191 412 2,162 617
STOLAC 14.297 2.445 9.871 1.981

ZAPADNOHERCEGOVAČKI 93.989 18.821 62.662 12.506
GRAD ŠIROKI BRIJEG 28.949 6.031 19.192 3.726
GRUDE 17.036 3.108 11.275 2.653
LJUBUŠKI 27.631 5.293 18.430 3.908
POSUŠJE 20.373 4.389 13.765 2.219

KANTON SARAJEVO 417.498 75.903 293.170 48.425
CENTAR SARAJEVO 54.369 8.954 37.266 8.149
HADŽIĆI 24.264 4.840 17.267 2.157
ILIDŽA 69.164 13.450 49.065 6.649
ILIJAŠ 20.283 4.129 14.393 1.761
NOVI GRAD SARAJEVO 119.694 22.406 83.922 13.366
NOVO SARAJEVO 64.639 10.656 45.116 8.867
STARI GRAD SARAJEVO 36.395 5.927 25.477 4.991
TRNOVO 1.238 162 773 303
VOGOŠĆA 27.452 5.379 19.891 2.182

KANTON 10 82.113 12.955 56.427 12.731
BOSANSKO GRAHOVO 2.311 200 1.431 680
DRVAR 6.511 799 4.040 1,672
GLAMOČ 3.658 564 2.269 825
KUPRES 4.945 739 3.534 672
LIVNO 33.609 5.121 23.578 4.910
TOMISLAVGRAD 31.079 5.532 21.575 3.972

Zelenih beretki 26. 7Uj00 .Sarajevo. Telefoiv'l’hone +387 33 20 64 52 Fax +3S7 33 22 61 51
Web .straiiica/'Web .sile wwvv.f/s.ha iOinail; rcdstal'rrfz.s.lia



METODOLOŠKA OBJAŠNJENJA NOTES OF METHODOLOGY

Procjene broja stanovnika za Federaciju BiH, kantone i općine sa stanjem 
30.06.2016. godine po starosti i spolu zasnovane su na konačnim 
rezultatima Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova u Bosni i 
Hercegovini 2013. godine (u daljem tekstu: Popis) koji se odnose na 
stanovništvo Federacije BiH prema starosti i spolu.

Izvori podataka

Izvori podataka za procjenu broja stanovnika Federacije Bosne i 
Hercegovine su slijedeća istraživanja:

- Popis stanovništva 2013
- statistika rođenih
- statistika umrlih
- statistika migacija stanovništva

Podaci 0 rođenim prikupljaju se na Statističkom izvještaju o rođenju
(obrazac DEM-I) za svaki upis u matičnu knjigu rođenih.

Podaci 0 umrlim prikupljaju se na Statističkom izvještaju o smrti (obrazac 
DEM-2) za svaki upis u matičnu knjigu umrlih.

Podaci 0 migraciji stanovništva temelje se na osnovu baze podataka koja 
je preuzeta od IDDEEA-e (Agencija za identifikacijske dokumente, 
evidenciju i razmjenu podataka Bosne i Hercegovine).

Definicije i objašnjenja

Budući da se podaci Popisa odnose na tzv. kritični momenat Popisa 30. 
septembar 2013. godine, a procjene broja stanovnika se odnose na 
sredinu godine (30.06.2016.), bilo je potrebno podatke Popisa prevesti na 
sredinu godine.
To je urađeno koristeći sljedeće podatke: konačni podaci Popisa 2013, 
broj živorođenih, umrlih i saldo migracija za period 01.07.2013. do 
30.09.2013. godine.
Nakon što se broj stanovnika svede na sredinu godine (30.06.2013.), 
procjenjeni broj stanovnika na dan 30.06.2016. godine izračunat je na 
osnovu prirodnog priraštaja i saldo migracija za drugu polovinu 2013. 
godine, za 2014, 2015. i za prvu polovinu 2016. godine.

U Popisu 2013. godine po prvi put je za utvrđivanje ukupnog broja 
stanovništva primjenjen koncept, uobičajenog stanovništva’. Po ovom 
konceptu osoba se smatra stranovnikom onog mjesta u kojem samo (u 
slučaju samačkog domaćinstva) ili sa članovima svog domaćinstva 
provodi najveći dio svog vremena odnosno dnevno / noćni odmor, 
nezavisno od toga gdje ima prijavljeno prebivalište. Time su u ukupno 
stanovništvo određenog mjesta uključene osobe koje su u tom mjestu 
živjele neprekidno najmanje godinu dana prije kritičnog momenta popisa, 
kao i osobe koja su u tom momentu živjele kraće od 12 mjeseci s 
namjerom da u tom mjestu ostanu najmanje godinu dana.

Živorođenim djetetom smatra se svako dijete koje pri rođenju diše i 
pokazuje druge znakove života kao što su kucanje srca, pulsiranje 
pupčane vrpce i jasne pokrete voljnih mišića.

Umrli je svaka živorođena osoba kod koje je nastupio trajni prestanak svih 
vitalnih funkcija.

Prirodni priraštaj je razlika između broja živorođene djece i broja umrlih 
osoba.

Saldo migracija je razlika broja doseljenih i broja odseljenih stanovnika 
nekog područja.

Podaci prema starosti iskazuju se prema navršenim godinama života

The populdtion estimates for the Federation of B&H, cantons and 
municipalities on June 30, 2016 by age and sex are based on the final 
results Population, Households and Dwellings in Bosnia and Herzegovina 
2013 (hereinafter referred to us: Census) which are related on population 
by age and sex.

Data sources

The following surveys are data sources for the population estimate for The 
Federation of B&H:

- The 2013 Census data
- birth statistics
- death statisstics
- statistics of migration of population

Data on births are collected on the Statistical Report on Births (DEM-1 
form) for every entry in the State birth register.

Data on deaths are collected on the Statistical Report on Deaths (DEM-2 
form) for every entry in the State death register.

Data on migration of population are based on database collected by the 
Department IDEEA.

Definitions and explanations

Since the Census results are related to the Census reference period 
September 30, 2013 and population estimates are related to the middle of 
year (June 30, 2016) there was a need the Census data to be replaced on 
the middle of year.
This was done using the next data: the 2013 Census data, the number of 
livebirths, deaths and net of population migration for the period July 01. 
2013 to September 30, 2013
Once the population is reduced in the middle of the year (June30,2013), 
the estimated population on June 30, 2016 ivas calculated on the basis oi 
natural increase and net migration of population tor the second half of 
2013, for 2014, 2015 and the first half of 2016.

In the 2013 Census, the concept of ‘usual residents’ was applied for the 
first time in order to determine the total number of population. Under this 
concept, a person shall be considered as a resident of the place at which 
she alone (in the case of a one-person household) or with members of 
household spends most of time, that is, daily rest, irrespective of where 
the person’s place of residence is registered. Therefore, the total 
population of a certain place includes persons who lived in that place for a 
continuous period of at least one year prior to the Census Critical Moment, 
and persons who at that particular moment lived there less than 12 
months but intend to stay at that place for at least one year.

A live-bom child (live birth) is every child who breathes and exhibits other 
signs of life at birth, such as breathing of the heart, pulsation of the 
umbilical cord or defenite movement of voluntary muscles.

Dead person (death) is every live-bom person in which there is permanent 
disappearance of all evidence of life.

Natural increase is the difference between the number of live-bom 
children and the number of dead persons In a given period.

Net migration of population is the difference between the number of 
immigrants and emigrants of a particular area.

Data by age are expressed by completed years of age. .....

Zelenih beretki 26. 71000 Siirajevo. Telefon/I’hone: +387 33 20 64 52 Fax: +387 33 22 61 51
Web suanica.^Veb site: www.f/s ba F,-mail: leUsiatuOf/s ba

http://www.f/s_ba


Izdaje Federalni zavod za statistiku FBiH, 71000 Sarajevo, Zelenih beretki 26
Published by the Institute for Statistics of FBiH, 71000 Sarajevo, Zelenih beretki 26

Telefon/Phone: +387 (33) 20 64 52, Fax: +387 (33) 22 61 51
Elektronska pošta/E-mail: fedstat@fzs.ba, Internetska stranicaAVeb site: http://www.fzs.ba

Odgovara: Dr Emir Kremić, direktor
Person responsible: Emir Kremić, PhD, Director General

Saopćenje pripremili; Jasmina Velić, Muamera Idrizović
Prepared by: Jasmina Velić, Muamera Idrizović

Molimo korisnike da pri korištenju podataka navedu izvor
Users are kindly requested to state the source

Podaci iz ovog saopćenja objavljuju se na Internetu
First Release data are published on the Internet

Zelenih beretki 26, 71000 Sarajevo; Teletbiv'Plione, +387 33 20 64 52 . Fax. +387 33 22 61 51
Web slranica/Wcb site: vwvw.l/s.bn П-mail; rcds4al'V'i;fV,s.ba

mailto:fedstat@fzs.ba
http://www.fzs.ba


ISSN 1840-3478

SA OPĆENJE 
PRIOPĆENJEM
FIRST RELEASE

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

FEDERALNI ZAVOD ZA STATISTIKU

BOSNIA AND HERZEGOVINA 
FED ERAR ON OF BOSNIA AND HERZEGOVINA 
FEDERAL OFFICE OF STAT ISTIC S

GODINA / YEAR VII SARAJEVO, 31. 08. 2015. BROJ / NUMBER: 14.2.1

Molimo korisnike da prilikom konšćenja podataka navedu izvor
Those using data from this issue are requested to state the source

Procjena ukupnog broja prisutnih stanovnika po starosnoj i spolnoj strukturi, 30.06.2015.
The estimate of the present population by age and sex, June 30, 2015.

Kanton i općina starost age
ukupno

Canton and municipality total 0-14 15-64 65+

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ukupno / total 2.334.348 388.326 1.611.611 334.411
ženski / females 1.176.010 188.878 795.716 191.416
muški / males 1.158.338 199.448 815.895 142.995

UNSKO-SANSKI KANTON 287.030 51.222 203.339 32.469
BOSANSKA KRUPA 27.972 5.643 18.862 3.467
BOSANSKI PETROVAC 6.731 1.095 3.806 1.830
BUŽIM 18.081 4.648 11.984 1.449
CAZIN 63.028 11.617 45.737 5.674
GRAD BIHAĆ 61.724 10.787 43.486 7.451
KLJUČ 18.870 2.365 13.897 2.608
SANSKI MOST 43.270 5.539 31.759 5.972
VELIKA KLADUŠA 47.354 9.528 33.808 4.018

KANTON POSAVSKI 38.375 5.434 26.676 6.265
DOMALJEVAC-ŠAMAC 4.415 583 3.245 587
ODŽAK 14.972 1.886 10.051 3.035
ORAŠJE 18.988 2.965 13.380 2.643

TUZLANSKI KANTON 498.766 81.730 352.560 64.476
BANOVIĆI 25.922 4.581 18.809 2.532
ČELIĆ 13.575 1.649 9.715 2.311
DOBOJ-ISTOK 10.167 1.974 6.926 1.267
GRAČANICA 52.701 9.208 37.781 5.712
GRAD TUZLA 131.684 17.874 93.298 20.512
GRADAČAC 45.875 7.737 32.058 6.080
KALESIJA 35.990 7.029 25.262 3.699
KLADANJ 14.470 2.280 10.487 1.703
LUKAVAC 50.316 7.240 35.672 7.404
SAPNA 12.629 2.198 8.964 1.467
SREBRENIK 41.906 7.682 29.262 4.962
TEOČAK 7.299 1.397 4.919 983
ŽIVINICE 56.232 10.981 39.407 5.844

Zelenih beretki 26. 7KX)0 Sarajevo; Teletbn/J’lione: +.^87 20 64 52 Fax. +387 33 22 61 51
Web StranicaAVeb site www iZs.ba I;-mail Ге0^1а1'((/Г/а.6а



Kanton ! općina

Canton and municipality

ZENICKO-DOBOJSKI KANTON
BREZA
DOBOJ-JUG
GRAD ZENICA
KAKANJ
MAGLAJ
OLOVO
TEŠANJ
USORA
VAREŠ
VISOKO
ZAVIDOVIĆI
ŽEPČE

BOSANSKO-PODRINJSKl KANTON
FOČA
GORAŽDE
PALE

SREDNJOBOSANSKI KANTON
BUGOJNO
BUSOVAČA
DOBRETIĆI
DONJI VAKUF
FOJNICA
GORNJI VAKUF - USKOPLJE
JAJCE
KISELJAK
KREŠEVO
NOVI TRAVNIK
TRAVNIK
VITEZ

HERCEGOVAČKO- 
NERETVANSKI KANTON
ČAPLJINA
ČITLUK
JABLANICA
KONJIC
GRAD MOSTAR
NEUM
PROZOR
RAVNO
STOLAC

ZAPADNO-HERCEGOVAČKI KANTON

GRAD ŠIROKI BRIJEG
GRUDE
LJUBUŠKI
POSUŠJE

ukupno
total

starost age

0-14 15-64 65+

396.732 68.927 277.851 49.954
13.634 2.246 9.556 1.832
4.932 901 3.559 472

126.871 19.955 87.779 19.137
42.950 7.25b 30.718 4.977
23.202 4.249 15.994 2.959
11.365 2.025 7.734 1.606
48.772 9.510 35.594 3.668
6.838 972 4.707 1.159
9.676 1.362 6.230 2.084

39.982 7.575 27.905 4,502
37.495 7.081 26.356 4.058
31.015 5.796 21.719 3.500

32.341 4,001 22.031 6.309
1.671 219 1.018 434

29,613 3.638 20.393 5.582
1.057 144 620 293

251.714 46.442 171.540 33.732
37,115 5.724 26.034 5,357
15.949 3.577 10.447 1.925

625 32 445 148
13.728 2.919 9.091 1.718
11.455 2.324 7.617 1.514
18.474 3.556 12.555 2.363
23.945 4.119 16.094 3.732
20.442 3.697 13.870 2.875

5.403 838 3.529 1.036
24.952 4.669 17.242 3.041
54.332 9.679 37.566 7.087
25.294 5.308 17.050 2.936

223.471 34.951 149.906 38.614

22.483 3.686 14.661 4.136
15.857 3.156 10.283 2.418
11.493 1.664 8.226 1.603
27.141 4.324 18.486 4.331

112.347 17.728 74.308 20.311
4.335 443 3.067 825

15.498 2.599 10.876 2.023
1.419 8 984 427

12.898 1.343 9.015 2.540

81.309 14.515 54.272 12.522
26.497 5.232 17.348 3.917
15.456 2.288 10.542 2.626
23.320 3.776 15.462 4.082
16.036 3.219 10.920 1.897

Zelenih beretki 26, 7UXJ0 Sarajevo: Telefon/Plione: +387 33 20 64 52 Fax: +3S7 33 22 61 .'ll
Web straiiicaTVVeb sile: ууилУ.Јгх.Оа Ti-mail: ledsiat(t('lzs ba



Kanton i općina

Canton and municipality
ukupno

total

starost age

0-14 15-64 65+

KANTON SARAJEVO 446.853 70.786 302.815 73.252
CENTAR SARAJEVO 68.487 9.617 46.038 12.832
HADŽIĆI 23.129 4.325 15.820 2,984
ILIDŽA 63.599 11.219 42.913 9.467
ILIJAŠ 20.097 4.391 12.719 2.987
NOVI GRAD SARAJEVO 126.708 19.391 88.447 18.870
NOVO SARAJEVO 73.862 10.268 48.873 14.721
STARI GRAD SARAJEVO 41.595 6.430 28.175 6.990
TRNOVO 2.529 175 1.612 742
VOGOŠĆA 26.847 4.970 18.218 3.659

KANTON 10 77.757 10.318 50.621 16.818
BOSANSKO GRAHOVO 1.950 104 1.035 811
DRVAR 10.409 802 6.325 3.282
GLAMOČ 4.355 502 2.553 1.300
KUPRES 3.243 534 1.945 764
LIVNO 31.422 4.477 20.997 5.948
TOMISLAVGRAD 26.378 3.899 17.766 4.713

Kanton starost age

Canton
ukupno

total 0-14 15-64 65+

FEDERACIJA BiH
ukupno / total 2.334.348 388.326 1.611.611 334.411
ženski / females 1.176.010 188.878 795.716 191.416
muški / males 1.158.338 199.448 815.895 142.995

UNSKO-SANSKI KANTON 287.030 51.222 203.339 32.469
KANTON POSAVSKI 38.375 5.434 26.676 6.265
TUZLANSKI KANTON 498.766 81.730 352.560 64.476
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON 396.732 68.927 277.851 49.954
BOSANSKO-PODRINJSKl KANTON 32.341 4.001 22.031 6.309
SREDNJOBOSANSKI KANTON 251.714 46.442 171.540 33.732
HERCEGOVAČKO- 223.471 34.951 149.906 38.614
NERETVANSKI KANTON
ZAPADNO-HERCEGOVAČKI KANTON 81.309 14.515 54.272 12.522
KANTON SARAJEVO 446.853 70.786 302.815 73.252
KANTON 10 77.757 10.318 50.621 16.818

PROCJENA BROJA STANOVNIKA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE (stanje 30.06.2015. 
The estimate of The Federation of Bosnia and Herzegovina Population, June 30, 2015)

Ukupno Prisutno Izbjeglice
stanovništvo stanovništvo u inostranstvu

Total Present Refugees
population population abroad

2.861.727 2.334.348 527.379

Zelenih beretki 26. 71D00 Sarajevo: I'elelbn/Phone: +387 33 20 64 52 . Fax +387 33 22 61 
Web tiiranica/Wcb site vv^\v\v.Г/.s.b:^ F-mail: iedstat'c/ lZs ha



ZAPOSLENOST PO OPĆINAMA U KANTONU SARAJEVO u 2009.

I 2009 II 2009 III 2009 IV 2009 V2009 VI 2009 VII 2009 VIII 2009 IX 2009 Х2009 XI 2009 XII 2009 0 2009

UKUPNO 124.607 124.379 124.785 124.645 124.605 124.626 124.445 124.066 123.747 123.664 123.694 123.753 124.251
Centar Sarajevo 41.181 41.187 41.293 41.414 41.427 41.567 41.634 41.472 41.493 41.517 41.511 41.644 41.445
Hadžići 3.668 3.671 3.673 3.701 3.689 3.668 3.677 3.703 3.812 3.773 3.768 3.753 3.713
llidža 16.854 16.806 17.359 17.340 17.317 17.276 17.235 17.228 17.129 17.093 17.089 16.919 17.137
Ilijaš 2.268 2.246 2.237 2.228 2.213 2.210 2.215 2.209 2.196 2.205 2.217 2.221 2.222
Novi Grad Sarajevo 22.161 22.065 21.776 21.619 21.616 21.612 21.474 21.366 21.093 21.087 21.159 21.132 21.513
Novo Sarajevo 24.294 24.170 24.157 24.085 24.115 24.066 23.968 23.898 23.842 23.832 23.747 23.861 24.003
Stari Grad Sarajevo 10.045 10.079 10.103 10.145 10,150 10.128 10.149 10.152 10.171 10.162 10.189 10.214 10.141
Т rnovo 292 272 295 291 290 311 305 299 295 302 308 303 297
Vogošća 3.844 3.883 3.892 3.822 3.788 3.788 3.788 3.739 3.716 3.693 3.706 3.706 3.780

ZAPOSLENOST PO OPĆINAMA U KANTONU SARAJEVO u 2010.

2010 ii 2010 III 2010 IV 2010 V2010 VI 2010 VII 2010 VIII 2010 IX 2010 X2010 XI 2010 XII 2010 0 2010

UKUPNO 123.839 125.617 126.741 127.035 127.012 127,146 127.070 126.739 126.757 127.002 126.985 126.582 126.546
Centar Sarajevo 40.174 40.366 41.381 41.372 41.347 41.321 41.310 40.885 40.896 40.897 40.872 40.758 40.967
Hadžići 3.812 3.786 3.765 3.952 3.944 3.957 3.938 3.928 3.930 3.931 3.939 3.922 3.900
llidža 17.409 17.820 18.002 17.988 17.895 18.030 17.897 18.029 18.136 18.231 18.325 18.068 17.986
Ilijaš 2.164 2.183 2.200 2.209 2.202 2.204 2,204 2.197 2.207 2.220 2.215 2.243 2.204
Novi Grad Sarajevo 21.338 21.949 21.933 22.012 22.114 22.153 22.213 22.256 22.292 22.346 22.354 22.334 22.108
Novo Sarajevo 24.446 24.701 24.689 24.781 24.833 24.762 24.802 24.783 24.669 24.711 24.589 24.593 24.697
Stari Grad Sarajevo 10.222 10.452 10.357 10.392 10.382 10.409 10.389 10.371 10.323 10.363 10.396 10.410 10.372
Trnovo 305 303 323 313 299 297 299 297 333 339 335 331 315
Vogošća 3.969 4.057 4.091 4.016 3.996 4.013 4.018 3.993 3.971 3.964 3.960 3.923 3.998


